
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  64 DEL 07/07/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ATTO D'INDIRIZZO PER LA REVOCA DEL BANDO DI CONCORSO 

PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

“AGENTE DI  POLIZIA  MUNICIPALE  A TEMPO INDETERMINATO FULL TIME (36 

ORE) CATEGORIA “C” – POSIZIONE ECONOMICA “C1” - SETTORE VIGILANZA E 

DEGLI ATTI CONNESSI E CONSEGUENTI.  PROVVEDIMENTI.  
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno sette del   mese di Luglio alle ore 13:30, presso la Sala 

della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO CHE : 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 22.02.2019, è stato approvato il 

 Piano triennale del Fabbisogno del Personale e piano occupazionale 2019-2021 (PTFP); 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 17.09.2019, è stata modificata la 

 delibera n. 26/2019 avente ad oggetto "ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI 

 FABBISOGNI DEL PERSONALE 2019 – 2021” inserendo nel piano occupazionale 2019 

 l’assunzione di un agente di Polizia Municipale in sostituzione del dipendente di cat. C 

 dimissionario per pensionamento dal 01/07/2019, e riapprovazione del “Piano 

 occupazionale periodo 2019-2021”; 

- con giusta determinazione n. 902 del 27/11/2019, è stato indetto concorso pubblico per 

 titoli  ed esami per il reclutamento di n. Agente di Polizia Municipale di cat. C^ da 

 inquadrare nel Settore Vigilanza del Comune di Mosciano San'Angelo; 

- il Bando di concorso, approvato con la sopra richiamata determina, è stato pubblicato , tra 

 l'altro, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie speciale, n. 8 del 

 28/01/2020; 

- in data 10/07/2020 prot. 12045 è stato pubblicato l'elenco dei candidati ammessi; 

- che con determina del Responsabile Servizio Personale del 01/09/2020, n. 536, è stata 

 nominata la commissione esaminatrice delle prove;  

- che il 07 ottobre 2020 è stato pubblicato l'avviso di convocazione per la prova preselettiva 

 programmata per il 13 novembre 2020; 

- successivamente a tali date L'Ente è stato costretto ad interrompere le operazioni 

 concorsuali  in applicazioni delle disposizioni nazionali e regionali inerenti il contrasto 

 alla diffusione del  contagio Covid-19 e più precisamente in data 05 novembre 2020, in 

 diretta esecuzione di  quanto previsto dall’art. 1, comma 9, lettera z), del DPCM 

 03.11.2020 e del 03/12/2020, stante l'emergenza epidemiologica in atto, le prove 

 preselettive del concorso in oggetto fissate per il 13/11/2020 sono state sospese; 

VISTE: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 11.03.2020, è stato approvato l'adozione del 

 piano triennale del Fabbisogno del Personale 2020-2022; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 17.03.2021, è stato approvato l'adozione del 

 piano triennale del Fabbisogno del Personale 2021-2023; 

Vista la proposta di revoca del Responsabile del Settore Vigilanza prot n. 14109 del 06.07.2021; 

CONSIDERATO l'evolversi delle Direttive del Dipartimento della Funzione Pubblica circa le 

nuove regole per i bandi di concorso pubblici per il reclutamento del personale nella P.A.; 

TENUTO CONTO che dal 17.05.2021 un altro Agente è in aspettativa con la conseguenza che 

l'Ufficio attualmente ha 2 unità in meno; 

CONSIDERATO che questo Ente, date le esigue risorse di personale della dotazione organica, data 

altresì la necessità di assicurare la continuità dei servizi, non può ulteriormente fare a meno della 

figura dell'Agente di Polizia Municipale; 

CONSIDERATO che, qualora nella improbabile circostanza che con l'applicazione delle nuove 

regole, l’assunzione si perfezionerebbe non prima di tre mesi, termine insostenibile per le esigenze 

dell’ufficio in questione; 



Pag. 3 

 RICHIAMATO l’orientamento giurisprudenziale, secondo cui “(…) sul piano dell'ordinamento 

positivo, si è ormai realizzata la sostanziale inversione del rapporto tra l'opzione per un nuovo 

concorso e acquisire la professionalità con altre modalità flessibili. 

CONSIDERATO che la modalità di assunzione rientra nell’ambito del potere discrezionale 

dell’Amministrazione (cfr.explurimis Corte dei conti, Sezione Regionale di controllo della 

Sardegna, deliberazione n.85/2020/PAR);  

Considerato che l’amministrazione può procedere alla revoca di una procedura concorsuale in 

presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter 

concorsuale rendendone evidente l’inopportunità (Cons. Stato, sent. n. 1343/2015, n. 73/2015, n. 

136/2014);  

Dato atto che l’art. 19 del bando di concorso recante “PROROGA, RIAPERTURA E REVOCA 

DEL CONCORSO” prescrive che “L’amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di 

prorogare, sospendere o annullare il presente avviso, qualora lo ritenga opportuno e necessario 

nell’interesse del servizio senza che i concorrenti possano sollevare eccezioni o vantare diritti di 

sorta”;  

Ritenuto che dall’approvazione e pubblicazione del bando di concorso di cui trattasi non è ancora 

derivata alcuna spesa a carico del Comune di Mosciano S.A. e che il mancato esperimento delle 

prove e degli adempimenti concorsuali non ha comportato l’insorgere di alcuna posizione giuridica 

qualificata in capo ad alcun soggetto;  

Considerato che l'interesse pubblico, di rilevanza costituzionale, alla buona organizzazione degli 

uffici pubblici in modo che siano garantiti il buon andamento e l'efficacia, l'efficienza e 

l'economicità dell'azione amministrativa, porta a ritenere inopportuno proseguire il concorso 

pubblico in oggetto;  

Richiamato l'art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al 

momento dell'adozione del provvedimento o (…) di nuova valutazione dell'interesse pubblico 

originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte 

dell'organo che lo ha emanato(…). La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a 

produrre ulteriori effetti(…)” 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente;  

Evidenziato che la revoca del bando di concorso pubblico sarà resa nota con le stesse modalità di 

pubblicazione del bando stesso, ossia tramite avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, oltre che all’Albo Pretorio e sul sito Internet dell’Amministrazione; 

Ribadito che per costante giurisprudenza e dottrina la Pubblica Amministrazione ha la più ampia 

discrezionalità nella scelta relativa all'adozione dell'atto di revoca tale da legittimare un possibile 

ripensamento dell’interesse pubblico inizialmente individuato. ( cfr. ex multis Consiglio di Stato, 

Sezione III, sent. Num. 4554 del 01.08.2011; Tar Puglia, Sezione III di Lecce, sentenza 25 gennaio 

2012, n. 139); 

Dato atto che le amministrazioni pubbliche possono motivatamente revocare le procedure 

concorsuali che hanno già indetto, non esistendo un diritto di coloro che hanno presentato domanda 

al completamento di tali procedure; 

Rilevato che il provvedimento di revoca può essere adottato in presenza di fondati motivi di 

pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell'iter concorsuale rendendone evidente 

l'inopportunità; 

Considerato che l'interesse pubblico, di rilevanza costituzionale, alla buona organizzazione degli 

uffici pubblici in modo che siano garantiti il buon andamento e l'efficacia, l'efficienza e 



Pag. 4 

l'economicità dell'azione amministrativa, rivalutato anche alla luce delle nuove normative, porta a 

ritenere inopportuno un concorso pubblico per l'assunzione di una unità atteso che è possibile 

acquisire con altre modalità di assunzione previste dalla normativa vigente per la copertura di tali 

posti; 

CONSIDERATA dunque la mutata valutazione soggettiva dell'interesse pubblico; 

 Vista la L. 241/1990 ed in particolare l’art. 21 quinquies come novellato dalla L. 15/2005; 

 Visto il D. Lgs. 165/2001; 

 Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 

18/08/2000, n° 267; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti: 

1. Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario -Risorse umane, di procedere, 

come da  richiesta/proposta  prot. n. 14109 del 6-7-2021  da parte del  Responsabile del 

Settore Vigilanza,  alla revoca della procedura concorsuale ancora in itinere relativa al 

Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto di agente di 

polizia municipale cat. C a tempo indeterminato e a tempo pieno regolarmente 

pubblicato nella G.U. della Repubblica Italiana IV Serie speciale concorsi ed esami nonché 

ogni atto connesso, conseguente e susseguente, inerente il concorso pubblico per la 

copertura di n. 1 POSTO DI “AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE A TEMPO INDETERMINATO 

FULL TIME (36 ORE) CATEGORIA “C” – POSIZIONE ECONOMICA “C1” - SETTORE VIGILANZA;  

2. Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Personale e del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con separata  votazione resa in forma 

palese, 

D E L I B E R A 
 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, 

del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n° 267/2000 e successive modifiche  ed integrazioni. 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 06/07/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 06/07/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/07/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 14360, in data 08/07/2021ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/07/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 07/07/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dall’08/07/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


